Considerando os termos do DECRETO FEDERAL Nº 12.797/2025, que tratou sobre o valor do salário 

mínimo a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2026; 

Considerando que o Decreto Municipal nº 01/2026 fixou a partir de 1º de janeiro de 2026, o valor do 

salário mínimo em R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais). 

Considerando que a Lei Complementar nº 01/2023 em seu art. 1º dispõe que o piso salarial profissional, 

no âmbito do Município de Dores do Turvo, nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de 

Combate às Endemias, é fixado no vencimento mensal de 02 (dois) salários mínimos.